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예   산   총   칙

 제1조 2020학년도 동국대학교사범대학부속금산고등학교학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입·세출 

각각 1,407,633,000원으로 하며 세입·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

 제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 “해당없음”으로 한다.

 제3조 2020학년도 계속비 사업은 별첨 “계속비 조서”와 같다. “해당사항 없음”

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정

예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위

원회 자문 및 이사회 심의･의결을 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 ｢정책사업 간｣ 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

   



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 본예산

기관코드 : 동국대학교사범대학부속금산고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

본예산 1,934,078 1,937,924 1,407,633 -526,445 -37.4 -530,291 -37.7

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

이전수입 지방교육자치단체이전수입 1,327,145 94.2 인적자원 운용 1,031,087 73.2

이전수입 기타이전수입 25,000 1.7 학생복지/교육격차 해소 29,524 2.0

자체수입 학부모부담수입 34,926 2.4 기본적 교육활동 44,286 3.1

자체수입 행정활동수입 17,062 1.2 선택적 교육활동 7,512 0.5

기타수입 전년도이월금 3,500 0.2 교육활동 지원 64,958 4.6

학교 일반운영 139,599 9.9

학교시설 확충 90,667 6.4



재  원  별  조  서

                                                                           (단위 : 천원)

           세입

  세출

이 전 수 입 자 체 수 입 기타

계교육비
특별회계

사학
법인 등록금 수익자

부담
사용료 및 
수수료

기타행정
활동수입

순세계
잉여금

정산재원
사용잔액

1.교직원복지및역량강화 1,772 1,772

2.교직원보수 1,017,235 500 1,017,735

3.기타교직원보수 11,580 11,580

4.급식관리      2,900 16,100 19,000

5.보건관리 7,420 7,420

6.학생복지 154 2,950 3,104

7.교과활동 29,052 29,052

8.창의적체험활동 13,914 1,320 15,234

9.국제교육 555 555

10.교기육성 2,257 2,257

11.기타선택적교육활동 2,500 2,500

12.독서활동 2,200 2,200

13.교무업무운영 51,048 200 51,248

14.연구학교 운영 2,430 2,430

15.학습지원실 운영 5,190 5,190

16.교육여건 개선 5,500 5,500

17.생활지도운영 590 590

18.시설장비유지 73,355 25,000 10,000 108,355

19.학교운영협력 480 480

20.학교기관운영 30,764 30,764

21.시설확충및개선 66,729 4,076 16,000 862 3,000 90,667

계 1,327,145 25,000 14,556 20,370 16,000 1,062 3,000 500 1,407,633

 



2020학년도 세입예산명세서

1정재영 2020년 01월 14일 16시 15분 20초
전라북도교육청 

동국대학교사범대학부속금산고등학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,352,145 1,721,246 -369,101

1.중앙정부이전수입 0 6,000 -6,000

1.국고보조금 0 6,000 -6,000

1.국고보조금 0 6,000 -6,000

1.국고보조금 0 6,000 -6,000

2.지방자치단체이전수입 0 3,969 -3,969

1.비법정이전수입 0 3,969 -3,969

1.기초지방자치단체전입금 0 3,969 -3,969

1.농어촌학교보조금(기초) 0 3,969 -3,969

3.지방교육자치단체이전수입 1,327,145 1,688,717 -361,572

1.교육비특별회계전입금수입 1,327,145 1,688,717 -361,572

1.사립학교보조금수입 1,327,145 1,688,717 -361,572

1.인건비재정결함보조금 1,017,235 977,774 39,461
인건비재정결함보조금 : 1,017,235,000원 * 1

교 =
1,017,235,000

2.운영비재정결함보조금 202,095 212,815 -10,720
운영비재정결함보조금 : 202,095,000원 * 1교 

=
202,095,000

3.목적사업비보조금 66,667 498,128 -431,461
시설사업비(내진성능평가) : 26,967,000원 * 1

교 =
26,967,000

시설사업비(방화셔터) : 39,700,000원 * 1교 = 39,700,000

4.입학금수업료지원금 32,634 0 32,634 수업료지원금 : 32,634,000원 * 1교 = 32,634,000

5.학교운영지원비지원금 8,514 0 8,514 학교운영비지원금 : 8,514,000원 * 1교 = 8,514,000

4.기타이전수입 25,000 22,560 2,440

1.사학법인이전수입 25,000 22,560 2,440

1.법인법정부담금 25,000 22,560 2,440

1.법인법정부담금 25,000 22,560 2,440 건강보험부담금 : 25,000,000원*1교= 25,000,000

2.자체수입 51,988 138,202 -86,214

1.학부모부담수입 34,926 121,157 -86,231

1.등록금 14,556 74,112 -59,556

1.수업료 14,556 56,513 -41,957

1.수업료 14,556 56,513 -41,957 1분기 수업료 : 220,500원*22명*75%= 3,639,000

2분기 수업료 : 220,500원*22명*75%= 3,639,000
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2정재영 2020년 01월 14일 16시 15분 20초
전라북도교육청 

동국대학교사범대학부속금산고등학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3분기 수업료 : 220,500원*22명*75%= 3,639,000

4분기 수업료 : 220,500원*22명*75%= 3,639,000

2.학교운영지원비 0 17,599 -17,599

1.학교운영지원비 0 17,599 -17,599

2.수익자부담수입 20,370 47,045 -26,675

1.급식비 16,100 12,047 4,053

1.급식비 16,100 12,047 4,053 교직원중식비 : 4,300원*16명*189일 = 13,004,000

교직원우유급식비 : 430원*10명*180일= 774,000

학생우유급식비 : 430원*30명*180일= 2,322,000

2.방과후학교활동비 0 15,910 -15,910

1.방과후학교활동비 0 15,910 -15,910

3.현장체험학습비 1,320 4,200 -2,880

1.현장체험학습비 1,320 4,200 -2,880 1학년 산사체험활동비 : 60,000원*22명*1회= 1,320,000

4.졸업앨범비 1,311 3,381 -2,070

1.졸업앨범비 1,311 3,381 -2,070 졸업앨범비 : 69,000원*19명*1부= 1,311,000

5.교과서비 1,639 6,910 -5,271

1.교과서비 1,639 6,910 -5,271 1학년 교과서 대금 : 74,470원*22명= 1,639,000

6.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

7.교복구입비 0 4,597 -4,597

1.교복구입비 0 4,597 -4,597

2.행정활동수입 17,062 17,045 17

1.사용료및수수료 16,000 16,320 -320

1.사용료및수수료 16,000 16,320 -320

1.사용료 16,000 16,320 -320 운동장사용료 : 500,000원*10월= 5,000,000

체육관사용료 : 333,330원*12월= 4,000,000

금산중기숙사전기사용료 : 583,300원*12월= 7,000,000

2.기타행정활동수입 1,062 725 337
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3정재영 2020년 01월 14일 16시 15분 20초
전라북도교육청 

동국대학교사범대학부속금산고등학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 262 255 7

1.이자수입 262 255 7 예금이자 : 37,000원*3건*2회= 222,000

법인세환급금 : 40,000원*1회= 40,000

2.기타행정활동수입 800 470 330

1.기타행정활동수입 800 470 330 법인카드포인트환급금 : 50,000원*12월= 600,000

교생실습비 : 100,000원*2명= 200,000

3.기타수입 3,500 78,476 -74,976

1.전년도이월금 3,500 78,476 -74,976

1.순세계잉여금 3,000 10,721 -7,721

1.순세계잉여금 3,000 10,721 -7,721

1.순세계잉여금 3,000 10,721 -7,721 순세계잉여금 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

2.정산대상재원사용잔액 500 67,755 -67,255

1.정산대상재원사용잔액 500 67,755 -67,255

1.정산대상재원사용잔액 500 67,755 -67,255 인건비 이월금 : 500,000원*1교= 500,000

세입합계 1,407,633 1,937,924 -530,291
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정재영 2020년 01월 14일 16시 15분 24초 4
전라북도교육청 

동국대학교사범대학부속금산고등학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 1,031,087 1,067,564 -36,477

1.교직원 복지 및 역량강화 1,772 7,448 -5,676

1.교직원연수 420 420 0

1.직무연수 420 0 420

1.일반수용비 420 0 420 직무연수비 : 42,000원*10명 = 420,000

2.교직원복지 1,352 7,028 -5,676

1.교직원복지 1,352 0 1,352

1.교직원복지비 1,352 0 1,352 체육교사피복비 : 200,000원*1벌*1회= 200,000

특근매식비 : 8,000원*3명*48일= 1,152,000

2.교직원보수 1,017,735 1,039,491 -21,756

1.사립학교 교원보수 862,566 902,783 -40,217

1.기본급 547,926 0 547,926

1.봉급 547,926 0 547,926 봉급 : 4,150,950원*11명*12월= 547,926,000

2.정액수당 161,006 0 161,006

1.정근수당 55,394 0 55,394 정근수당 : 1,994,000원*11명*2회= 43,868,000

정근수당가산금 : 75,500원*11명*12월= 9,966,000

정근수당추가가산금 : 26,000원*5명*12월= 1,560,000

2.성과상여금 50,712 0 50,712 성과상여금 : 4,226,000원*12명*1회= 50,712,000

3.가족수당 6,480 0 6,480 가족수당(배우자) : 40,000원*7명*12월= 3,360,000

가족수당(부양가족) : 20,000원*1명*12월= 240,000

가족수당(자녀) : 80,000원*3명*12월= 2,880,000

4.자녀학비보조수당 1,272 0 1,272 자녀학비보조수당 : 318,000원*1명*4회= 1,272,000

5.교원보전수당 960 0 960 교원보전수당 : 40,000원*2명*12월= 960,000

6.교직수당 33,000 0 33,000 교직수당 : 250,000원*11명*12월= 33,000,000

7.교직수당가산금1 1,200 0 1,200 원로교사수당 : 50,000원*2명*12월= 1,200,000

8.교직수당가산금2 1,680 0 1,680 보직교사수당 : 70,000원*2명*12월= 1,680,000

9.교직수당가산금3 4,680 0 4,680 담임수당 : 130,000원*3명*12월= 4,680,000

10.관리업무수당 5,628 0 5,628 관리업무수당 : 469,000원*1명*12월= 5,628,000
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정재영 2020년 01월 14일 16시 15분 24초 5
전라북도교육청 

동국대학교사범대학부속금산고등학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.초과근무수당 33,240 0 33,240

1.시간외근무수당 33,240 0 33,240
시간외근무수당(정액분) : 13,850원*10명

*120시간=
16,620,000

시간외근무수당(초과분) : 13,850원*10명

*120시간=
16,620,000

4.부담금 39,312 0 39,312

1.교직원법정부담금 39,312 0 39,312 연금부담금 : 224,360원*7명*12월= 18,847,000

건강보험부담금 : 143,939원*11명*12월= 19,000,000

재해보상부담금 : 17,430원*7명*12월= 1,465,000

5.실비변상등 81,082 0 81,082

1.정액급식비 18,480 0 18,480 정액급식비 : 140,000원*11명*12월= 18,480,000

2.명절휴가비 54,802 0 54,802 명절휴가비 : 2,491,000원*11명*2회= 54,802,000

3.직급보조비 7,800 0 7,800 직급보조비 : 325,000원*2명*12월= 7,800,000

2.사립학교 직원보수 155,169 136,708 18,461

1.기본급 83,088 0 83,088

1.봉급 83,088 0 83,088 봉급 : 2,308,000원*3명*12월= 83,088,000

2.정액수당 15,641 0 15,641

1.정근수당 7,053 0 7,053 정근수당 : 915,400원*3명*2회= 5,493,000

정근수당가산금 : 65,000원*2명*12월= 1,560,000

2.성과상여금 6,908 0 6,908 성과상여금 : 2,302,660원*3명*1회= 6,908,000

3.가족수당 1,440 0 1,440 가족수당(배우자) : 40,000원*1명*12월= 480,000

가족수당(자녀) : 80,000원*1명*12월= 960,000

4.기술정보수당 240 0 240 기술정보수당 : 20,000원*1명*12월= 240,000

3.초과근무수당 16,982 0 16,982

1.시간외근무수당 16,982 0 16,982
시간외근무수당(정액분) : 9,434원*3명

*120시간=
3,397,000

시간외근무수당(초과분) : 9,434원*3명

*480시간=
13,585,000

4.부담금 17,214 0 17,214

1.교직원법정부담금 17,214 0 17,214 연금부담금 : 298,000원*3명*12월= 10,728,000

건강보험부담금 : 166,650원*3명*12월= 6,000,000

재해보상보험부담금 : 13,500원*3명*12월= 486,000
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5.실비변상등 22,244 0 22,244

1.정액급식비 5,040 0 5,040 정액급식비 : 140,000원*3명*12월= 5,040,000

2.명절휴가비 8,306 0 8,306 명절휴가비 : 1,384,220원*3명*2회= 8,306,000

3.연가보상비 3,678 0 3,678 연가보상비 : 1,226,000원*3명*1회= 3,678,000

4.직급보조비 5,220 0 5,220 직급보조비 : 145,000원*3명*12월 = 5,220,000

3.기타 교직원보수 11,580 20,625 -9,045

1.교직원대체인건비 0 8,410 -8,410

2.학교운영지원수당 11,580 12,215 -635

1.교원연구비 9,240 0 9,240

1.학교운영지원수당 9,240 0 9,240 교원연구비 : 70,000원*11명*12월= 9,240,000

2.제수당 2,340 0 2,340

1.학교운영지원수당 2,340 0 2,340 관리수당 : 60,000원*3명*12월= 2,160,000

학생지도비 : 5,000원*3명*12월= 180,000

2.학생복지/교육격차 해소 29,524 100,774 -71,250

1.급식 관리 19,000 12,047 6,953

1.학교급식운영 19,000 12,047 6,953

1.우유급식비 3,096 0 3,096

1.우유대금 3,096 0 3,096 교직원우유급식비 : 430원*10명*180일= 774,000

학생우유급식비 : 430원*30명*180일= 2,322,000

2.비조리교급식비 13,004 0 13,004

1.전출금 13,004 0 13,004 교직원 중식비 : 4,300원*16명*189일= 13,004,000

3.급식기구및시설확충비 2,900 0 2,900

1.일반수용비 2,100 0 2,100 출입문 교체 : 700,000원*3짝= 2,100,000

2.비품구입비 800 0 800 부침판 구입 : 800,000원*1대= 800,000

2.보건관리 7,420 8,110 -690

1.학생및교직원보건안전관리 1,512 3,141 -1,629

1.학생건강검사 852 0 852

1.학생복지비 852 0 852 1학년 건강검사비 : 30,000원*22명*1회= 660,000
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2,3학년 소변검사비 : 1,210원*33명*1회= 40,000

2,3학년 결핵검사비 : 4,600원*33명*1회= 152,000

2.보건실운영 660 0 660

1.일반수용비 60 0 60 침구류 세탁비 : 30,000원*2종*1회= 60,000

2.운영수당 200 0 200 성교육강사비 : 100,000원*2명*1회= 200,000

3.학생복지비 400 0 400 약품구입비 : 10,000원*20종*2회= 400,000

2.학교환경위생관리 5,908 4,969 939

1.먹는물관리 3,418 0 3,418

1.일반수용비 3,418 0 3,418 수질검사비 : 172,750원*4회= 691,000

저수조청소비 : 120,000원*2대*4회= 960,000

냉온수기 음수대 유지보수비 : 60,000원*3

대*4회=
720,000

정수기렌탈용역료 : 35,900원*2대*12월= 862,000

옥내 급수관 수질검사비 : 185,000원*1회= 185,000

2.공기질측정 440 0 440

1.일반수용비 440 0 440 공기질측정검사수수료 : 220,000원*2회= 440,000

3.방역관리 550 0 550

1.일반수용비 550 0 550 교사내소독비 : 110,000원*5회= 550,000

4.공기청정기운영비 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 공기청정기운영비 : 150,000원*10월= 1,500,000

3.교육격차 해소 0 65,729 -65,729

1.학비지원 0 26,844 -26,844

2.방과후학교활동비지원 0 14,404 -14,404

3.현장체험학습비지원 0 4,200 -4,200

4.교과서비지원 0 1,991 -1,991

5.교복구입비지원 0 4,597 -4,597

6.[국고]국고보조학비지원 0 13,693 -13,693

4.학생복지 3,104 14,888 -11,784

1.학생복지운영 3,104 14,888 -11,784
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1.졸업앨범제작 1,311 0 1,311

1.학생복지비 1,311 0 1,311 졸업앨범제작 : 69,000원*19명*1부= 1,311,000

2.학생교과서구입 1,639 0 1,639

1.학생복지비 1,639 0 1,639 1학년 교과서 구입 : 74,470원*22명= 1,639,000

3.학생증제작 154 0 154

1.학생복지비 154 0 154 학생증제작 : 154,000원*1회= 154,000

3.기본적 교육활동 44,286 68,742 -24,456

1.교과 활동 29,052 41,501 -12,449

1.교과활동지원 3,760 5,991 -2,231

1.교사용교과서(지도서)구입 760 0 760

1.교육운영비 760 0 760
1학년교사용교과서(지도서) : 교과서

(7,000원*11권)+지도서(80,000원*2권)=
237,000

2학년교사용교과서(지도서) : 교과서

(7,400원*16권)+지도서(80,000원*2권)=
279,000

3학년교사용교과서(지도서) : 교과서

(7,000원*12권)+지도서(80,000원*2권)=
244,000

2.기초학력지도 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,980 0 1,980 강사료 : 30,000원*66시간= 1,980,000

2.교육운영비 1,020 0 1,020 학습재료비 : 60,000원*17명= 1,020,000

2.수학교과활동 150 150 0

1.교과운영 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150 창의수학세트 구입비 : 50,000원*3개*1회= 150,000

3.과학교과활동 2,754 3,936 -1,182

1.교과운영 2,330 0 2,330

1.교육운영비 2,330 0 2,330 공구세트 : 158,000원*1개*1회= 158,000

세라믹망 : 3,500원*5개*1회= 18,000

전자저울 : 220,000원*2개*1회= 440,000

혈당계 : 100,000원*4개*1회= 400,000

영구 프레파라트 : 250,000원*1개*1회= 250,000

현미경용 마이크로미터 : 60,000원*4개*1

회=
240,000

복각 방위계 : 109,000원*1개*1회= 109,000
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지질조사용구세트 : 119,000원*5개*1회= 595,000

퇴적암 표본 : 30,000원*4개*1회= 120,000

2.학습준비물지원 424 0 424

1.학습준비물 424 0 424
아로마 젤리 향초 만들기 : 25,000원*10개

*1회=
250,000

납 제거기 : 10,000원*2개*1회= 20,000

실납 : 7,000원*2개*1회= 14,000

앙부일구 만들기 : 9,000원*10개*1회= 90,000

실습부재료 : 50,000원*1회= 50,000

4.체육교과활동 1,530 2,514 -984

1.교과운영 1,530 0 1,530

1.교육운영비 350 0 350 배드민턴라켓수리 : 15,000원*10자루*1회= 150,000

테니스장관리소금 : 10,000원*20포*1회= 200,000

2.학습준비물 1,180 0 1,180 배드민턴라켓 : 30,000원*6자루*1회= 180,000

배드민턴셔틀콕 : 16,000원*10통*1회= 160,000

탁구라켓 : 20,000원*12자루*1회= 240,000

구기종목구입 : 40,000원*15구*1회= 600,000

5.예술교과활동 20,000 28,300 -8,300

1.학생오케스트라운영지원 20,000 0 20,000

1.일반수용비 4,600 0 4,600 악보구입비 : 200,000원*3권= 600,000

소모품 구입비 : 100,000원*25개= 2,500,000

악기수리비 : 50,000원*30회= 1,500,000

2.운영수당 9,600 0 9,600 강사비 : 32,000원*2시간*30주*5명= 9,600,000

3.교육운영비 4,500 0 4,500 우수학생 시상품비 : 10,000원*30명*3회= 900,000

간식비 : 3,000원*30명*20회= 1,800,000

방학캠프운영비 : 400,000원*1회= 400,000

전북음악페스티벌 참가운영비 : 400,000원

*1회=
400,000

대한민국 학생 오케스트라대회 참가운영비

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300 지도교사 간담회비 : 15,000원*4회*5명= 300,000
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5.비품구입비 1,000 0 1,000 악기구입비 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

6.외국어교과활동 150 0 150

1.교과운영 150 0 150

1.학습준비물 150 0 150 교육운영비 : 50,000원*3개 학년= 150,000

7.선택교과활동 708 610 98

1.교과운영 708 0 708

1.운영수당 300 0 300 불교강연초청강사비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

2.교육운영비 308 0 308
불교교육연합회비 : 300,000원+(2,500원*3

학급)*1회=
308,000

3.도서구입비 100 0 100 불교서적구입 : 20,000원*5종*1회= 100,000

2.창의적 체험활동 15,234 27,241 -12,007

1.자율활동 6,530 6,897 -367

1.학급교육활동경비 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
학급교육활동경비 : (300,000원*1학급*1회

)+(250,000원*2학급*1회)=
800,000

2.실기대회 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 시상품 구입 : 150,000원*6회= 900,000

3.체육대회 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 체육대회 상품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

4.창의적체험활동 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 창의적 체험활동 운영비 : 250,000원*4회= 1,000,000

창체,자율동아리 지원비 : 200,000원*10개

 부서=
2,000,000

5.불교행사활동 1,310 0 1,310

1.교육운영비 1,150 0 1,150
불교사경대회 상품비 : 10,000원*15명*1회

=
150,000

법당운영물품구입 : 50,000원*4회= 200,000

부처님오신날 법당공양물 : 200,000원*1회

=
200,000

불교문화축제 108염주 만들기 : 300,000원

*2회=
600,000

2.일반업무추진비 160 0 160
부처님오신날 교직원 식사비 : 10,000원

*16명*1회=
160,000

6.영어경연대회 160 0 160

1.교육운영비 160 0 160
영어대회행사 무대설치비,운영비 : 

100,000원*1회=
100,000



2020학년도 세출예산명세서

정재영 2020년 01월 14일 16시 15분 24초 11
전라북도교육청 

동국대학교사범대학부속금산고등학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

영어골든벨대회 참가 상품 구입비 : 1,000

원*60명=
60,000

7.수학경시대회 60 0 60

1.교육운영비 60 0 60 수학경시대회 운영비 : 60,000원*1회= 60,000

2.현장체험학습활동 3,525 14,314 -10,789

1.수학여행 900 0 900

1.여비 900 0 900 인솔교사 여비 : 300,000원*3명*1회= 900,000

2.수련활동 1,320 0 1,320

1.교육운영비 1,320 0 1,320
1학년 산사체험활동 참가비 : 20,000원*22

명*1회=
440,000

1학년 산사체험활동 차량임차료 및 예비비

 : 20,000원*22명*2일=
880,000

3.현장학습 1,305 0 1,305

1.교육운영비 1,305 0 1,305 문화체험탐방차량비 : 700,000원*1대*1회= 700,000

문화체험탐방식사비 : 8,000원*55명*1회= 440,000

문화체험탐방간식비 : 3,000원*55명*1회= 165,000

3.동아리활동 4,289 4,635 -346

1.불교학생회활동 1,695 0 1,695

1.교육운영비 1,695 0 1,695
신입생환영법회운영비 : 4,000원*50명*1회

=
200,000

불교학생회활동식사비 : 8,000원*10명*3회

=
240,000

불교학생회활동간식비 : 3,000원*10명*7.5

회=
225,000

불교학생회간부수련참가경비 : 130,000원

*3명*2회=
780,000

파라미타하계수련참가경비 : 50,000원*5명

*1회=
250,000

2.학생회활동 2,594 0 2,594

1.학생복지비 2,594 0 2,594
학생자치회활동지원비 : 3,000원*16명*4회

=
192,000

학생자치 프로그램 운영 : 150,000원*5회= 750,000

학생자치토론회 : 3,000원*64명*2회= 384,000

학생자치회간부수련회 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

학생자치회협의회 : 8,000원*7명*3회= 168,000

4.진로활동 890 1,395 -505

1.진로계획활동 890 0 890
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1.교육운영비 890 0 890
신입생진로캠프(식비) : 8,000원*22명*1회

=
176,000

신입생진로캠프(간식비) : 3,000원*22명*1

회=
66,000

진로검사비 : 8,140원*55명*1회= 448,000

진로진학실운영경비 : 50,000원*4회= 200,000

4.선택적 교육활동 7,512 65,521 -58,009

1.방과후학교 운영 0 15,910 -15,910

1.방과후학교운영 0 15,910 -15,910

2.국제교육 555 432 123

1.국제교육운영 555 432 123

1.자매결연학교교류 555 0 555

1.교육운영비 555 0 555 기념품구입 : 10,000원*50개*1회= 500,000

현수막 : 55,000원*1개*1회= 55,000

3.교기육성 2,257 46,979 -44,722

1.교기운영 2,257 46,979 -44,722

1.씨름부운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 씨름부운영 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.운동부지도자인건비 1,257 0 1,257

1.기간제직원인건비 1,257 0 1,257 시간외수당 : 15,702원*1명*80시간= 1,257,000

4.기타 선택적 교육활동 2,500 0 2,500

1.기타선택적교육운영 2,500 0 2,500

1.학교자율선택과제운영(또래학

습나눔)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,100 0 1,100 간식비 : 3,000원*12명*10회= 360,000

멘토링체험비 : 9,000원*16명*2회= 288,000

멘토링식사비 : 8,000원*16명*2회= 256,000

우수참여학생시상 : 5,000원*4명*2회= 40,000

학습용품구입 : 5,000원*12명*2회= 120,000

활동일지구입 : 9,000원*4개= 36,000

2.목적사업업무추진비 64 0 64 멘토교사협의회비 : 8,000원*4명*2회= 64,000
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3.도서구입비 336 0 336 도서구입 : 14,000원*12명*2회= 336,000

2.학교자율선택과제운영(체험중

심역사교육)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 역사체험버스비 : 700,000원*1대= 700,000

역사문화체험비 : 15,000원*20명= 300,000

5.독서활동 2,200 2,200 0

1.독서활동운영 2,200 2,200 0

1.도서구입 2,000 0 2,000

1.도서구입비 2,000 0 2,000 도서구입비 : 10,000원*50권*4회= 2,000,000

2.도서관운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 도서관운영용품비 : 50,000원*4회= 200,000

5.교육활동 지원 64,958 82,361 -17,403

1.교무업무 운영 51,248 47,949 3,299

1.교무학사운영 51,248 47,949 3,299

1.교무실무사인건비 41,109 0 41,109

1.무기계약직원인건비 37,389 0 37,389 연봉 : 1,823,000원*1명*12월= 21,876,000

연차수당 : 85,680원*1명*19일= 1,628,000

근속수당 : 561,000원*1명*12월= 6,732,000

급식비 : 130,000원*1명*12월= 1,560,000

시간외근무수당 : 18,165원*1명*21시간= 382,000

퇴직금 : 80,340원*1명*30일= 2,411,000

명절휴가비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2회= 900,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1회= 500,000

가족수당 : 40,000원*1명*10월= 400,000

2.무기계약직원법정부담금 3,720 0 3,720 4대보험기관부담금 : 310,000원*1명*12월= 3,720,000

2.교무학사운영 4,245 0 4,245

1.일반수용비 1,000 0 1,000 청소용품 구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.교육운영비 2,745 0 2,745 교무수첩 구입 : 10,000원*13권*1회= 130,000
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출석부 구입 : 15,000원*3권*1회= 45,000

교육계획서 제작 : 12,000원*30권*1회= 360,000

상장용지 및 케이스 구입 : 450원*444개= 200,000

OMR카드 : 220,000원*1상자= 220,000

OMR카드 회송용 봉투 : 18,000원*5개= 90,000

교지제작비 : 15,000원*100권*1회= 1,500,000

교생실습용품 구입비 : 100,000원*2명= 200,000

3.일반업무추진비 500 0 500
개교기념행사 내빈 식사 및 다과 구입비 :

 15,000원*20명=
300,000

개교기념행사 학교장 표창패 및 꽃다발 구

입비 : 50,000원*4명=
200,000

3.교육활동홍보 2,864 0 2,864

1.교육운영비 2,864 0 2,864
학교 홍보물 구입 및 제작 : 800,000원*2

회=
1,600,000

학교 캘린더 구입 및 제작 : 10,000원*100

부*1회=
1,000,000

행사 현수막 제작 : 88,000원*1개*3회= 264,000

4.입학식 및 졸업식 776 0 776

1.교육운영비 476 0 476 졸업상품구입비 : 20,000원*15명*1회= 300,000

입학식 및 졸업식 현수막 제작 : 88,000원

*1개*2회=
176,000

2.일반업무추진비 300 0 300
졸업식 내빈 및 교직원 식사비 : 10,000원

*30명*1회=
300,000

5.교육과정평가 2,254 0 2,254

1.일반수용비 450 0 450
교직원 워크숍 차량비 : 450,000원*1대*1

회=
450,000

2.여비 800 0 800
교직원 워크숍 숙박비 : 25,000원*16명*2

회=
800,000

3.교육운영비 44 0 44
교직원 워크숍 현수막 : 44,000원*1장*1회

=
44,000

4.일반업무추진비 960 0 960
교직원 워크숍 식비 : 15,000원*4식*16명

*1회=
960,000

2.연구학교 운영 2,430 20,900 -18,470

1.연구학교운영 2,430 20,900 -18,470

1.학부모 학교참여 활성화 1,000 0 1,000

1.여비 100 0 100
학부모 회의참석 여비 : 10,000원*5명*2회

=
100,000

2.교육운영비 800 0 800
학부모 동아리활동 차량 지원비 : 500,000

원*1회=
500,000

학부모 동아리활동 운영비 : 10,000원*30

명*1회=
300,000
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3.일반업무추진비 100 0 100 학부모회 협의회비 : 10,000원*5명*2회= 100,000

2.학교자치 활성화 1,430 0 1,430

1.교육운영비 610 0 610
교육주체 문화교류 : 150,000원*3학급*1회

=
450,000

학생협의회비 : 8,000원*10명*2회= 160,000

2.일반업무추진비 820 0 820 교사회 협의회비 : 12,500원*12명*2회= 300,000

직원회 협의회비 : 15,000원*4명*2회= 120,000

토론 활성화 워크숍 지원비 : 400,000원*1

회=
400,000

3.학습지원실 운영 5,190 4,996 194

1.방송실운영 1,500 2,596 -1,096

1.방송실운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 500 0 500 방송장비 유지보수비 : 100,000원*5개= 500,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 마이크 구입비 : 200,000원*5개= 1,000,000

2.정보화실운영 3,690 2,400 1,290

1.학교정보화지원 3,690 0 3,690

1.일반수용비 3,690 0 3,690 컴퓨터 주변기기 구입비 : 50,000원*10회= 500,000

컴퓨터(PC) 유지보수비 : 165,000원*12월= 1,980,000

복구 프로그램 설치 : 55,000원*22대= 1,210,000

4.교육여건 개선 5,500 7,901 -2,401

1.교육환경개선 5,500 7,901 -2,401

1.PC구입 3,450 0 3,450

1.비품구입비 3,450 0 3,450
교실용 컴퓨터, 모니터 구입 : 1,150,000

원*3대=
3,450,000

2.환경개선 2,050 0 2,050

1.비품구입비 2,050 0 2,050 씽크대 교체 : 450,000원*1조= 450,000

사회대 및 강연대 구입 : 800,000원*2대= 1,600,000

5.생활지도운영 590 615 -25

1.학생생활상담지도 0 560 -560

2.학교폭력예방 440 0 440

1.안전한학교환경구축 440 0 440
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1.운영수당 140 0 140
학교폭력예방교육강사비 : 70,000원*1명*2

회=
140,000

2.여비 200 0 200
학교폭력위원출장여비 : 20,000원*5명*2회

=
200,000

3.일반업무추진비 100 0 100
학교폭력대책자치위원회간담회비 : 10,000

원*10명*1회=
100,000

3.학생안전교육 150 55 95

1.안전교육 150 0 150

1.운영수당 150 0 150 안전교육 강사비 : 150,000원*1명*1회= 150,000

6.학교 일반운영 139,599 146,554 -6,955

1.시설 장비 유지 108,355 109,515 -1,160

1.학교시설장비유지 108,355 109,515 -1,160

1.공공요금및제세공과금 34,372 0 34,372

1.전기요금 26,100 0 26,100 전기요금 : 2,175,000원*12월= 26,100,000

2.상하수도료 100 0 100 상하수도료 : 8,300원*12월= 100,000

3.기타공공요금 8,172 0 8,172 전화요금 : 110,000원*12월= 1,320,000

인터넷전용회선사용료 : 395,000원*12월= 4,740,000

교육시설재난공제회비 : 531,330원*1회= 532,000

전자조달이용수수료 : 33,300원*12월= 400,000

우편요금 : 33,300원*12월= 400,000

퇴직연금수수료 : 90,000원*1회= 90,000

스쿨레코드사용료 : 55,000원*12월= 660,000

도메인 사용료 : 30,000원*1년= 30,000

2.연료비 550 0 550

1.연료비 550 0 550 난방용등유구입비 : 916원*300리터*2회= 550,000

3.시설관리용역 19,579 0 19,579

1.일반수용비 19,579 0 19,579 전기안전관리용역료 : 320,000원*12월= 3,840,000

소방안전관리용역료 : 160,000원*12월= 1,920,000

교실내부청소용역료 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

외부인력용역료 : 138,290원*3명*8회= 3,319,000

정화조청소용역료 : 20,000원*5t*1회= 100,000
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시설안전진단용역료 : 500,000원*2회= 1,000,000

연결복도시설 청소용역료 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

화장실위생관리용역료 : 200,000원*12월= 2,400,000

4.시설일반관리 9,230 0 9,230

1.일반수용비 9,230 0 9,230 시설소모품구입비 : 18,000원*20종*10회= 3,600,000

소규모수선비 : 469,160원*12월*1회= 5,630,000

5.화장실관리 8,100 0 8,100

1.일반수용비 8,100 0 8,100 화장실청소용역료 : 600,000원*10월= 6,000,000

소규모수선비 : 375,000원*4회= 1,500,000

화장실소모품구입비 : 50,000원*12월= 600,000

6.체육관관리 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 체육관소규모수선비 : 100,000원*12월= 1,200,000

7.당직관리 24,324 0 24,324

1.일반수용비 24,324 0 24,324 무인경비용역료 : 177,000원*12월= 2,124,000

유인경비용역료 : 1,850,000원*12월= 22,200,000

8.수목관리 10,500 0 10,500

1.일반수용비 10,500 0 10,500
조경및예초작업 용역료 : 2,100,000원*5회

=
10,500,000

9.폐기물처리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 폐기물처리비 : 250,000원*2회= 500,000

2.학교운영 협력 480 959 -479

1.학교운영위원회운영 480 440 40

1.학교운영위원회운영 480 0 480

1.여비 120 0 120 회의참석여비 : 20,000원*3명*2회= 120,000

2.일반업무추진비 360 0 360
학교운영위원회간담회비 : 20,000원*6명*3

회=
360,000

2.학부모협력 0 519 -519

3.유관기관협력 0 0 0

3.학교기관 운영 30,764 36,080 -5,316

1.부서기본운영 30,764 36,080 -5,316
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1.교장실운영 7,370 0 7,370

1.일반수용비 700 0 700 사무용품비 : 10,000원*5종*2회= 100,000

프린터토너구입비 : 250,000원*1대*2회= 500,000

사무용기기유지보수비 : 50,000원*1대*2회

=
100,000

2.기타공공요금 150 0 150 경영자배상책임보험료 : 150,000원*1년= 150,000

3.여비 3,120 0 3,120 관내외출장여비 : 40,000원*12월*6.5회= 3,120,000

4.일반업무추진비 400 0 400 교직원경조사비 : 50,000원*3명*1회= 150,000

접대용다과및식사비 : 50,000원*5회= 250,000

5.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

2.행정실운영 10,935 0 10,935

1.일반수용비 6,800 0 6,800 사무용품구입비 : 45,000원*20종*2회= 1,800,000

복사기토너및프린터토너구입비 : 200,000

원*5대*4회=
4,000,000

업무용도서구입비 : 20,000원*5종*1회= 100,000

간행물구독료 : 16,660원*3종*12월= 600,000

사무용기기유지보수비 : 50,000원*6대*1회

=
300,000

2.기타공공요금 400 0 400 재정보증보험료 : 400,000원*1년= 400,000

3.여비 3,105 0 3,105 관내외출장여비 : 20,000원*3명*51.75회= 3,105,000

4.일반업무추진비 630 0 630
행정실협의회및간담회비 : 11,500원*4명*5

회=
230,000

내빈접대다과구입비 : 100,000원*4회= 400,000

3.교무실운영 12,459 0 12,459

1.일반수용비 2,889 0 2,889 사무용품 구입비 : 14,730원*12명*5회= 884,000

A4용지 구입비 : 24,200원*25상자*1회= 605,000

복사기 토너 및 프린터 잉크 구입비 : 

250,000원*4회=
1,000,000

사무용기기 유지보수비 : 200,000원*2회= 400,000

2.여비 8,400 0 8,400 관내외출장여비 : 20,000원*12명*35회= 8,400,000

3.일반업무추진비 870 0 870 내빈접대다과구입비 : 120,000원*4회= 480,000

협의회비 : 15,000원*13명*1회= 195,000

청렴교육 협의회비 : 12,180원*16명*1회= 195,000
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4.비품구입비 300 0 300 열제본기 구입 : 300,000원*1대= 300,000

7.학교시설 확충 90,667 406,408 -315,741

1.시설확충 및 개선 90,667 406,408 -315,741

1.시설확충및개선 90,667 406,408 -315,741

1.내진성능평가 26,967 0 26,967

1.시설비 26,967 0 26,967 내진성능평가 : 26,967,000원*1식= 26,967,000

2.방화셔터 39,700 0 39,700

1.시설비 39,700 0 39,700 방화셔터 교체 : 7,940,000원*5개소= 39,700,000

3.계단논슬립설치 5,000 0 5,000

1.시설비 5,000 0 5,000 계단논슬립설치 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

4.인조잔디 칩 구입 10,000 0 10,000

1.시설비 10,000 0 10,000 인조잔디 칩 구입 : 2,000원*5,000옴= 10,000,000

5.배수로 공사 및 보도블럭 공사 9,000 0 9,000

1.시설비 9,000 0 9,000
도서관,특별교실 배수로 공사 및 씨름장 

보도블럭 공사 : 9,000,000원*1식=
9,000,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,407,633 1,937,924 -530,291












